
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 368 

privind neoportunitatea achiziționării imobilelor situate în Ploieşti, str. Moș Ion 

Roată nr. 19A și Moș Ion Roată nr. 19B, aflate în proprietatea domnului  

Ciocan Alexandru Ioan 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 413/22.07.2025 al domnului consilier local  

Mihai Tonsciuc, Raportul de specialitate comun înregistrat cu nr. 302/21.07.2025 la 

Direcţia Gestiune Patrimoniu și cu nr. 378/22.07.2025 la Direcţia Administraţie Publică, 

Juridic - Contencios, Achiziţii Publice, Contracte și Raportul de specialitate nr. 

291/24.07.2025 al Direcției Economice, referitor la oportunitatea/neoportunitatea 

achiziționării imobilelor situate în Ploieşti, str. Moș Ion Roată nr. 19A și Moș Ion Roată 

nr. 19B, aflate în proprietatea domnului Ciocan Alexandru Ioan; 

În conformitate cu Avizul din data de 21.07.2025 al Comisiei nr. 2 – valorificarea 

patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, agricultură, promovare operaţiuni 

comerciale; 

Luând în considerare solicitarea înregistrată la municipiul Ploiești sub 

nr.12357/05.07.2024 înaintată de domnul Ciocan Alexandru Ioan; 

Având în vedere Extrasul de Carte Funciară nr. 101151/30.06.2025 pentru imobilul 

situat în Ploiești, str. Moș Ion Roată nr. 19B precum și Extrasul de Carte Funciară nr. 

101147/30.06.2025 pentru imobilul situat în Ploiești, str. Moș Ion Roată nr.19A; 

Luând în considerare prevederile Certificatului de urbanism nr.10/21.01.2025 emis 

de Primăria Municipiului Ploiești; 

În temeiul prevederilor art. 127, art. 129, alin. (1) și alin. (2), lit. b) și lit. c),  art.139, 

art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă neoportunitatea achiziționării imobilului situat în Ploiești, str. 

Moș Ion Roată nr. 19A cu nr. cadastral 120357 înscris în Cartea Funciară nr.120357 a 

UAT Ploiești, în suprafață din acte de 102 m.p. și măsurată de 100 m.p. precum și a 

imobilului situat în Ploiești, str. Moș Ion Roată nr. 19B cu nr. cadastral 120516 înscris în 

Cartea Funciară nr. 120516 a UAT Ploiești, în suprafață din acte 313 m.p. și măsurată de 

312 m.p. 

Art. 2 Direcţia Gestiune Patrimoniu, Direcția Economică, Direcția Tehnic-

Investiții şi Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice 

Contracte va aduce la cunostinţă direcțiilor de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului precum și domnului Ciocan Alexandru Ioan, prevederile 

prezentei hotărâri.     

                   

 

  

Dată în Ploiești, astăzi, 28 iulie 2025       

 

 

    Contrasemnează: 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL, 

            Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Laurențiu DIȚU                   

 

 

 
 


